TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11598ª SESSÃO, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Mairan Maia Júnior, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora
Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio
Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

CONFLITO DE JURISDIÇÃO Nº 0600023-54.2024.6.26.0346
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
SUSCITANTE: MM. JUÍZO DA 346ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (MORUMBI)
INTERESSADO: PABLO HENRIQUE COSTA MARCAL
INTERESSADO: LUIZ TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR
INTERESSADO: TASSIO RENAM SOUZA BOTELHO
SUSCITADO: MM. JUÍZO DA 386ª ZONA ELEITORAL DE BARUERI
INTERESSADO: GUILHERME CASTRO BOULOS
DECISÃO: ACOLHERAM O CONFLITO DE JURISDIÇÃO PARA RECONHECER O JUÍZO DA
386ª ZONA ELEITORAL DE BARUERI COMO COMPETENTE PARA PROSSEGUIR COM O
PROCESSAMENTO DO FEITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600029-48.2022.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRENTE: LAUDEMIR LINO DE ALENCAR
RECORRENTE: CLAUDINEI ORLANDO THOMAZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 04/09/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-24.2022.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRENTE: RAFAEL VERNEQUE PAES
RECORRENTE: PEDRO SOTERO DE ALBUQUERQUE
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APLICAR UMA ÚNICA SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DE
COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PELO PRAZO DE 06 (SEIS) MESES OU ATÉ O
RECOLHIMENTO DOS VALORES DEVIDOS, O QUE SOBREVIER PRIMEIRO, PEDIU VISTA
O DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600073-42.2024.6.26.0391
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: HUGO DO PRADO SANTOS
RECORRENTE: ELISABETE ALVES CARVALHO
RECORRENTE: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDA: UNIÃO POR EMBU DAS ARTES [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT / PC DO B / PV) / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL / REDE) / PODE / PDT / PSB]
- EMBU DAS ARTES - SP
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR A
MULTA PARA O MÍNIMO LEGAL DE R$ 5.000,00 A CADA UM DOS RECORRENTES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600100-02.2021.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PCDOB - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO APENAS PARA REDUZIR O PERÍODO DE SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO
DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PARA 02 (DOIS) MESES, MANTIDA, NO MAIS, A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA
JÚNIOR.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600113-96.2025.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ILHA COMPRIDA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
IMPETRANTE: MARISTELA OSORIO DE MARQUES CARDONA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 51ª ZONA ELEITORAL DE IGUAPE
DECISÃO: CONCEDERAM A SEGURANÇA PARA, CONFIRMANDO A LIMINAR DEFERIDA
NESTES AUTOS, CASSAR A DECISÃO PROFERIDA PELO JUÍZO DA 51ª ZONA ELEITORAL
DE IGUAPE/SP (ID 66801823), NA AIJE Nº 0600555-40.2024.6.26.0051, QUE DEFERIU A
PRODUÇÃO DE PROVA ORAL EM AUDIÊNCIA BEM COMO O DEPOIMENTO PESSOAL DA
IMPETRANTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600128-53.2021.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO DO TURVO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO
TURVO

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE
R$ 5.000,00. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600179-76.2025.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MACEDÔNIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
PACIENTE: JAILMA RIBEIRO JORGE
IMPETRANTE: BARBARA PATRICIA BARBOSA DOS ANJOS
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 302ª ZONA ELEITORAL DE FERNANDÓPOLIS
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600409-39.2024.6.26.0070
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: MARILIA É DEUS, PATRIA, FAMILIA AMOR E LIBERDADE [PL / DC /
MOBILIZA / PRD / PSB] - MARÍLIA - SP
RECORRENTE: EDUARDO DUARTE DO NASCIMENTO
RECORRENTE: JEAN PATRICK GARCIA BALECHE
RECORRENTE: PARTIDO NOVO - NOVO - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE MARILIA
RECORRIDO: JEAN PATRICK GARCIA BALECHE
RECORRIDO: EDUARDO DUARTE DO NASCIMENTO
RECORRIDA: MARILIA É DEUS, PATRIA, FAMILIA AMOR E LIBERDADE [PL / DC /
MOBILIZA / PRD / PSB] - MARÍLIA - SP
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS DOS PARTIDOS NOVO E
REPUBLICANOS PARA, RECONHECENDO SUAS ILEGITIMIDADES PASSIVAS, ANULAR A
SENTENÇA CONDENATÓRIA COM IMPOSIÇÃO DE MULTA, DERAM PROVIMENTO AOS
RECURSOS DE JEAN PATRICK GARCIA BALECHE E EDUARDO DUARTE DO
NASCIMENTO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO, E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO DA COLIGAÇÃO "MARÍLIA É DEUS, PÁTRIA, FAMÍLIA, AMOR E LIBERDADE".
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600534-64.2024.6.26.0148
PROCEDÊNCIA: ELDORADO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: ELIEGI DA SILVA
RECORRENTE: EDELVES ANGELO ROCHA
RECORRENTE: ELISEU MORAES
RECORRENTE: FLAVIO PEDROSO
RECORRENTE: JOEL GOMES
RECORRENTE: JOSE ADALBERTO DE PAULA
RECORRENTE: MARIA DO CARMO GONCALVES
RECORRENTE: RICARDO CHIMICHAQUE DE SIQUEIRA
RECORRENTE: ROSALIA JORGE GONCALVES
RECORRENTE: SIDNEY SANTANA E SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO.
V.U.

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600535-49.2024.6.26.0148
PROCEDÊNCIA: ELDORADO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: RENATA RODRIGUES MACHADO
RECORRENTE: ROSINEIDE RODRIGUES ALMEIDA
RECORRENTE: DIANA DA SILVA MONTEIRO
RECORRENTE: IVANISE CRISTINA DE LIMA SOUSA
RECORRENTE: LUCAS ALEXANDRE MOREIRA FRANCA
RECORRENTE: MAIKON MULLER VILELA DA CONCEICAO
RECORRENTE: OLAVO LUIZ DA SILVA FILHO
RECORRENTE: SILVIO PEREIRA DA ROCHA
RECORRENTE: VANDERNIL OSORIO MENDES
RECORRENTE: ANTONIO NETO MENDES
RECORRENTE: RICARDO CHIMICHAQUE DE SIQUEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM, EM PARTE, DO RECURSO COM RELAÇÃO A RENATA
RODRIGUES MACHADO, DIANA DA SILVA MONTEIRO, IVANISE CRISTINA DE LIMA
SOUSA, LUCAS ALEXANDRE MOREIRA FRANCA, MAIKON MULLER VILELA DA
CONCEIÇÃO, OLAVO LUIZ DA SILVA FILHO, SILVIO PEREIRA DA ROCHA, VANDERNIL
OSORIO MENDES E ANTONIO NETO MENDES E, NO MÉRITO, EM RELAÇÃO AOS DEMAIS
REPRESENTADOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE
A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-59.2024.6.26.0112
PROCEDÊNCIA: SANTA BRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: JULIANA DE SOUSA SANTOS
RECORRIDA: MYLLA CRISTIAN XAVIER
RECORRIDO: LUIS FERNANDO CABRAL
RECORRIDO: EVERTON MELO ALMEIDA
RECORRIDO: FRANCISCO DE ASSIS NUNES DA SILVA
RECORRIDO: RONILHON RICHARD DOS SANTOS
DECISÃO: JULGARAM O FEITO EXTINTO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO EM RELAÇÃO A
LUIS FERNANDO CABRAL E EVERTON MELO ALMEIDA, DIRIGENTES PARTIDÁRIOS DO
REPUBLICANOS DE SANTA BRANCA, REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A SENTENÇA
RECORRIDA QUANTO À QUESTÃO MERITÓRIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600650-34.2024.6.26.0354
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: MARIA DE FATIMA DE LIMA
RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE CAJAMAR
RECORRIDA: IZELDA GONCALVES CARNAUBA CINTRA
RECORRIDO: MANOEL PEREIRA FILHO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600670-84.2024.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI
RECORRIDO: DILADOR BORGES DAMASCENO

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: DEOCLECIANO BORELLA JUNIOR
RECORRIDO: FLAVIO ROBERTO SALATINO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-39.2024.6.26.0294
PROCEDÊNCIA: ARAÇOIABA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: JOAO ROSA FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR DE
INADEQUAÇÃO DA VIA ELEITA E, NO MÉRITO, DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
DECLARAR A NULIDADE DE TODOS OS ATOS PROCESSUAIS REALIZADOS APÓS O ID
66618807, DETERMINANDO-SE O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA REGULAR
PROSSEGUIMENTO DO FEITO, COM O REFAZIMENTO DO ATO CITATÓRIO, E O VOTO
DO DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO
RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600721-11.2024.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: TURMALINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: MARILZA HERNANDEZ DE AQUINO
RECORRENTE: MARA REGINA CUSTODIO VIANA
RECORRIDA: IVANIR SAVAZZI
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600722-93.2024.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: TURMALINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: JACKSON PEREIRA DE OLIVEIRA
RECORRIDA: PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI
RECORRIDA: MARCIA APARECIDA FERNANDES ALVES
RECORRIDO: ADEMAR GAUDENCIO DA SILVA
DECISÃO: DE OFÍCIO, JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO, EM RELAÇÃO A ADEMAR GAUDÊNCIO DA SILVA E, NO MAIS, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600816-21.2024.6.26.0078
PROCEDÊNCIA: NOVA GRANADA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: ROSELI ESTEVES SERRANO
EMBARGANTE: PAULO ROBERTO SALES DE LIMA
TERCEIRO INTERESSADO: THALES GABRIEL GONCALVES DA SILVA
EMBARGANTE: RONALDO CARVALHO DE SOUZA
EMBARGADO: RICARDO BILIA DE LIMA FRUCTUOSO
EMBARGADO: GILSON LUCAS DE ABREU
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600840-44.2024.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRENTE: ASSIS NÃO PODE PARAR [REPUBLICANOS / MDB / SOLIDARIEDADE] -
ASSIS - SP
RECORRIDO: ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VENCIO
RECORRIDA: TELMA GONCALVES CARNEIRO SPERA DE ANDRADE
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 04/09/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600846-83.2024.6.26.0360
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: CUIDANDO DE NOSSA GENTE [PP / REPUBLICANOS / UNIÃO / DC] -
ARTUR NOGUEIRA - SP
RECORRIDA: AMOR E CORAGEM POR ARTUR NOGUEIRA[MDB / PL / PRTB / PRD /
AVANTE / SOLIDARIEDADE / PMB / MOBILIZA / PSD / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - ARTUR NOGUEIRA - SP
RECORRIDO: LUCAS SIA RISSATO
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600848-03.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: DIONATAS AGUIRRE FOGACA PIRES
RECORRENTE: NELCY APARECIDA RIBEIRO
RECORRENTE: REVERSON DOS SANTOS BATISTA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600849-85.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: DORIVAL VIEIRA MOREIRA
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600857-62.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: OSWALDO OSNY FIGUEIRA ANTUNES
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600878-71.2024.6.26.0301
PROCEDÊNCIA: PARANAPANEMA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: MARIA ELISA ARAUJO VAN MELIS
RECORRIDO: RODOLFO HESSEL FANGANIELLO

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRIDO: OSEIAS ROSA JUNIOR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601040-52.2024.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: FERNÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: EBER ROGERIO ASSIS
RECORRENTE: LUIZ ALFREDO LEARDINI
RECORRIDO: JOSE VALENTIM FODRA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 04/09/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601136-88.2024.6.26.0428
PROCEDÊNCIA: SANTANA DE PARNAÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: JOSE GOMES DE ARAUJO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE SANTANA DE
PARNAÍBA
RECORRIDO: ELVIS LEONARDO CEZAR
RECORRIDO: VICENTE AUGUSTO DA COSTA
RECORRIDA: ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA
RECORRIDA: SELMA OLIVEIRA CEZAR
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A SENTENÇA E
DETERMINAR A REMESSA DOS AUTOS AO JUÍZO ELEITORAL DE PRIMEIRO GRAU PARA
REGULAR PROCESSAMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601182-97.2024.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRENTE: AMOR POR SÃO PAULO [FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PDT] - SÃO PAULO -
SP
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
RECORRIDO: RICARDO AUGUSTO NASCIMENTO DE MELLO ARAUJO
DECISÃO: DETERMINARAM A EXCLUSÃO DA COLIGAÇÃO AMOR POR SÃO PAULO DO
POLO ATIVO DA REPRESENTAÇÃO E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DE
GUILHERME CASTRO BOULOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601412-28.2024.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: SERTÃOZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: EDNA FEDOSSI DE SOUZA
EMBARGADA: HELEN FERNANDA TONIOLLO DA SILVA
EMBARGADA: ANDREZA CRISTINA DE SOUZA COSTA
EMBARGADA: LAURA MARGARETE PINHEIRO
EMBARGADA: CINTIA RENATA ROCHA RIBEIRO
EMBARGADA: DANIELLE BIGHI ROCHA
EMBARGADA: ALINE APARECIDA DE SOUZA
EMBARGADO: FABIO JULIO DA SILVA
EMBARGADO: RUBENS RODRIGUES DA CRUZ
EMBARGADO: REJANIO FELIX DA SILVA

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

EMBARGADO: CARLOS ALBERTO PRUDENCIO
EMBARGADO: MARCIO ROGERIO LEITE
EMBARGADO: WILLIAM APARECIDO SELI
EMBARGADO: WILSON PEREIRA SOARES
EMBARGADO: ULISSES GOBI FILHO
EMBARGADO: ANTONIO CASSIMIRO
EMBARGADO: PAULO MARCELO
EMBARGADO: FRANCISCO CARLOS PERASSI
EMBARGADO: MARIO CELSO RODRIGUES DE ANDRADE
EMBARGADO: VILMAR DONIZETTI RODRIGUES DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601473-87.2024.6.26.0360
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: O DESPERTAR DA MUDANÇA [PDT/PODE] - ARTUR NOGUEIRA - SP
RECORRIDO: LUCAS SIA RISSATO
RECORRIDO: DAVI CESAR FERNANDES
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605567-62.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILBERTO APARECIDO BORGES DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: GILBERTO APARECIDO BORGES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606285-59.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA JOSE DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADA: MARIA JOSE DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606346-17.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCIO LEANDRO CENTENORIO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCIO LEANDRO CENTENORIO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606658-90.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE WILSON CARDOSO DE SOUZA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: JOSE WILSON CARDOSO DE SOUZA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606800-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADEMIR MARTINS BOAVENTURA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: ADEMIR MARTINS BOAVENTURA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607124-84.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: AVANTE - AVANTE - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS DE CAMPOS MACHADO
INTERESSADO: ARLINDO AFONSO ALVES
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 10.000,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU
VISTA O DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607407-10.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDINEI LUIS DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: CLAUDINEI LUIS DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607410-62.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIMONY CRISTINA TEIXEIRA DOS ANJOS DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADA: SIMONY CRISTINA TEIXEIRA DOS ANJOS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607541-37.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PATRICIA CRISTINA MARCAL DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: PATRICIA CRISTINA MARCAL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de agosto de 2025.

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 25/09/2025, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
26/09/2025, às 18:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6904297 e o código CRC 8DF2785D.

0017242-98.2020.6.26.8000 6904297v2

ATA 6904297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA 6904297